GİRİŞ

Kaynaklar ve Araştırmalar

İbnü’l Azîmi (Muhammed b. Ali et-Tenuhi el-Azimi), Tarih

1090-1091/482-483 yılında Haleb’de doğan Azîmî, şehrin önde gelen ailelerden

birine mensup olup tarihçi es-Semâmi ve İbni Asakir ile tanışmasından sonra üç eser

meydana getirdi. Bu eserlerden biri olan ve günümüze kadar gelen Tarih-i Azîmi, Hz.

Âdem’den başlayarak 1143-1144/538 yılı olaylarına kadar İslam tarihi hakkında bilgiler

vermektedir. Eser Selçuklular ve ilişikli devletler hakkında önemli bilgiler içermektedir.1

Bu bağlamda Fâtimîler ile Sultan Tuğrul Bey dönemi hadiseleri ile ilgili bilgi veren eser

tezimize kaynaklık etmiştir. Eserin Ali Sevim tarafından çevrilen ve TTK tarafından

basılan nüshasından yararlandık.

İbnü’ül Esir, el-Kâmil fi’t-Tarih

Orta Çağ tarihinin güvenilir tarihçilerinden biri olan İbnü’ül Esir, 1160/555 yılında

Cizre’de doğdu ve Musul ile Bağdat’ta yetişti. Geride bıraktığı önemli eserlerinden bir

olan el-Kâmil fi’t-Tarih, yaratılıştan 1231/628 yılına kadar meydana gelen hadiselerden

oluşmaktadır. Râşid Halifeler döneminden başlayarak Fâtimî, Selçuklu ve Haçlı Seferleri

hakkında bilgiler veren önemli eserlerin başında gelmektedir.2 Bu bağlamda tezimize ana

kaynaklık eden eserden hemen hemen tüm başlık ve içeriklerde yararlandık.

İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye

Ebu’l Fida İsmail İmadu’d-Din îbn Ömer İbn Kesîr İbn Davud îbn Kesîr el-Dımaşkî

el-Kureyşî, Şam dolaylarındaki Busrâ’ya bağlı Micdel veya Mecdel köyünde 1300-

01/700-701 yılında doğdu. Devrinin ünlü fıkıh ve hadis bilginlerinden olan İbn Kesîr,

aynı zamanda iyi bir tarihçidir. Yazdığı tarih içerikli eserlerinden biri olan el-Bidâye ve’n-

Nihâye, yaratılıştan 1365/767 yılına kadar meydana gelmiş olayları

1 Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Nizâr, (Azîmî), Azîmi Tarihi Tarihü’l Azîmi, çev,

Ali Sevim, Türk Tarih Kurumu, Ankara 2006, s. IX-XV.
2 Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezeri (İbnü'l Esîr), el-Kâmil, fi't-Târih, C.

3 Tezimizde Müslümanların hizipleşme olayları hakkında eserden

faydalandık.

Sıbt İbnü’l Cevzi, Mir’atüz-zaman Fî Târihi’l- Ayan

Sıbt İbnü’l Cevzi, asıl adı Şemsüddin Ebu’l-Muzaffer b. Kızoğlu b. Abdullah’dır,

1186/581-582 yılında Bağdat’ta dünyaya geldi. Eser yaratılıştan 1256-57/654-655

yıllarına kadar olan olayları kapsamaktadır.4 Ali Sevim tarafından çevrilen tercümesini

kullandığımız eserden Selçuklu ve Fâtımîler arasında Suriye-Filistin ve Hicaz’da vuku

bulan hadiseler hakkında verdiği bilgilerden yararlandık.

Reşîdü’d-dîn Fazlullah, Câmi’ü’t-tevârih

1247-1248/645-648 yılında Hemadan’da doğan müverrihimiz, İlhanlılar

döneminde önemli görevlerde bulunarak Gazan Han’ın isteği üzerine Câmi’ü’t-tevârih

adlı eserini kaleme aldı.5 Büyük Selçuklu hakkında bilgiler vermekte olan eserden Fâtımî-

Selçuklu-Abbâsî ilişkileri hakkında yararlandık. Erkan Göksu, Hüseyin Güneş tarafından

Efendi’den dersler aldı. 1569-70/977 yıllarında vefat ettiği düşünülmektedir.7 Eserinde

Sultan Tuğrul, Alparslan ve Melikşah dönemleri hakkında bilgilerine başvurduk. Erdoğan

Merçil tarafından hazırlanan kaynaktan yararlandık.

Muhammed b. Ali b. Süleyman er-Râvendî, Râhat-üs-Sudûr ve Âyet-üs-Sürûr

12. yüzyılda Kaşan civarında kasaba olan Râvend’de doğdu. Eseri 1203/599

senesinde kaleme almaya başladı. İki-üç senede bitirerek Türkiye Selçuklu Sultan’ı I.

Gıyaseddin Keyhusrev’e ithaf etti. 8 Ahmed Ateş tarafından çevrilen tercümesinden

yararlandığımız eserden Sultan Tuğrul’un Bağdat’a gelmesi hakkında bilgiler aldık.

Ebu Muhammed Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdilkâdir b. Muhammed el-

Makrîzî, Kitâbü İtti‘âzi’l-Hunefâ’ bi ahbâri’l-eimmeti’l-Fâtimiyyîne’l-Hulefâ’ ve

İğasetü’l-Ümme Mısır’da Kıtlıklar ve Mali Krizler

Makrîzî 1364-1365/766 senesinde Kahire’nin Burcuvân muhitinde doğdu. İlimle

uğraşan bir aileye mensuptu. Altı yüze yakın müderristen Kur’an, hadis, tefsir fıkıh, tarih

ve edebiyat dersleri aldığı söylenmektedir. 1382/784 yılında Mısır’a yerleşen Makrîzî,

İbn Haldûn’dan mantık ve usûl dersleri aldı. Mısır ile ilgili birçok eser veren yazar

1442/845 yılında vefat etti.9 Bahsettiğimiz eserlerinden Fâtımîlerin kuruluşu ve halifeleri

hakkında bilgiler aldık.

Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf b. Tağrîberdî el-Atâbekî el-Yeşbuğavî ez-

Zâhirî, Kitabu’n-nücûmu’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire

İbn Tağrîberdî 1409-1410/812 senesinde dünyaya geldi. Babasının Anadolu asıllı

Emîr Seyfeddin adlı bir köle olduğu söylenmektedir. Bir süre sonra yükselerek Emirlerin

arasına girdi. Babasının subaylarının himayesinde olan İbn Tağrîberdî, Makrîzî’nin vefat

etmesi ile onun açtığı Mısır tarihçiliği yolundan devam etti.10 Bu eserinden Fâtımîler ve

eser Clemont Konsili ile başlar 1099/492-493 Askalân Savaşı ile biter. 25 Eserden

Kudüs’ün alınması ve Askalân Savaşı hakkında verdiği bilgilerden yararlandık. Ergin

Ayan tarafından yapılan tercümesini kullandık.

Willermus Tyrensis’in Historia Rerum İn Partibus Transmarinis Gestarum

Willermus 1130/524-525 yılında Kudüs’de doğdu. Sûr başpiskoposluğu yaptı.

Eserinde özellikle Suriye ve Filistin’e yerleşen Latin halkların başarılarını anlatır. 1170-

1184/565-580 yılları arasında kaleme aldığı yapıt Hz. Ömer’in Bizans Müslüman

mücadelesinden başlayıp 1184/580 yılında son bulmuştur.26 Çalışmamızda Ebru Altan’ın

XI. ve XII. ciltlerini çevirmiş olduğu yüksek lisans tezinden Haçlıların Fâtımîlerden

aldığı şehirler bağlamında yararlandık.

Abû’l-Farac, Gregory (Bar Hebraeus), Abû’l-Farac Tarihi

Yahudi bir aileye mensup olan yazarımız Malatya’da 1225/622 yılında doğdu.

Moğol istilası üzerine Malatya’dan Antakya’ya gelerek Hristiyanlığı benimsedi. Yakubî

din adamları arasına girdi. Haleb hükümdarı Melik el-Nasr ona Hristiyanların patriği

görevini verdi. Bu sorumluluğu 22 yıl başarı ile yaptı. Yazmış olduğu bu eser yaratılıştan

1284/682-683 yılına kadar gelen olayları kapsamaktadır.27 Çalışmamızda eserin Fâtımî-

Haçlı ilişkileri hakkında verdiği bilgilerden faydalandık. Ömer Rıza Doğrul tarafından

yapılan tercümesinden yararlandık.

Urfalı Mateos, Vakayinamesi

11. yüzyıl sonlarıyla 12. Yüzyılın ilk yarısında Urfa’da yaşayan Mateos, yazmış

olduğu eserde 952-1136/340-531 yılları arasındaki yaşanan olaylar anlatılmaktadır.

Mateos’dan sonra Papaz Grigor bu esere Zeyl anlatımını ekleyerek 1162/557-558 yılına

kadar genişletti.28 Fâtımîler ile Haçlıların arasındaki mücadeleleri teyit eden bir kaynaktır.

Hrant D. Andreasyan’ın tercümesinden yararlandık.

25 Anonim, Haçlı Tarihi Gesta Francorum et Aliorum Hierosolymitanorum, çev, Ergin Ayan, Selenge Yayınları,

İstanbul 2013, s. 15-23.

Bir süre sonra Bedr el-Cemâlî, Sultan Alp Arslan ve Abbâsî Halifesi’nin

vefatından yola çıkarak bölgede yeniden Şiî hutbesi okutması yönünde baskı kurmaya

başladı. Ebû Haşim bunun üzerine Fâtımî hutbesi okuttu (1074/466-467).150

Sultan Melikşah, Kûfe Valisi Tavîl ünvanlı Emir Cenfel et-Türki Kutluğ b.

Güntekin’i Hac Emiri olarak da görevlendirdi (1075/467-468). Bu dönemde Mekke

Hâkimi Muhammed b. Cafer, Sultan Melikşah’ın kız kardeşi ile evlendiği takdirde hâkim

olduğu bölgede Sünnî Abbâsî Halifesi adına hutbeyi okutacağını bildirdi. Aynı zamanda

Mısır’dan gelen para ve iaşenin devam etmesi içinde iki adamını görevlendirerek

Muhammed b. Cafer’e verilmek üzerine hil’at gönderdi (Mayıs-Haziran 1077/Zilkade-

Zilhicce 469). Bundan sonra Abbâsî Veziri Fahru’d-Devle b. Cehîr yaptırdığı “Lâ Îlâhe

İllallah, Muhammedun Râsulullâh, el-İmâmu’l-Muktedî Biemrillâh Emîrü’l-Müminîn”

yazılı mihrabı da Mekke’ye gönderildi (1077/469).153

Kutlu Bey Kûfe’ye vali olarak geldiği zaman Mekke’de Şiî Fâtımî Halifesi adına

hutbe okutulduğunu öğrendi (1079/471). Bu yıl Mekke’de kuraklık yaşanmış ve halk

sefalet içinde kalmıştı. Şehre de Mısır dışında başka yardım gelmiyordu. Kutlu Bey,

durumu değiştirmek için Muhammed b. Cafer ile görüştü. Ona yakında para ve iaşe

geleceğini söyledi. Mekke hâkimi yardımların kesilmemesinden ötürü bunu kabul etmedi.

532-534; Runciman, Haçlı Seferleri, C. I, s. 144-147;

Demirkent, Haçlı, s. 30-37; Ostrogorsky, Bizans, s. 336-337; Komnena, Alexiad, s. 304-306; Karaca, Haçlı Krallığı, s.

28-30; Özer, “Aykırı Diplomasi”, s. 40; Küçüksipahioğlu,” Raımundus Aguilers”, s. 19-21; Yıldırım, Akka Şehri, s. 55.
161 Efdal, (1066/458) yılında Akkâ’da dünyaya geldi. Babası olan Vezir Bedrülcemâlî’nin yanında devlet işlerini

öğrenerek ona yardımcı oldu. Babasının (1094/487) yılında ölmesi üzerine ordu ve babasının maiyetinin desteği ile

Fâtımîler’de vezaret makamına getirildi. Bkz. Şimşek, Ermeni Asıllı Vezirler, s. 96-142; Abdülkerim Özaydın, Efdal b.

Bedr el-Cemâlî, DİA, C. 10, İstanbul 1994, s. 453-453; Korkmaz, “Cemâli Vezir Hanedanlığı”, s. 82-84.

göstergesidir.

3.2.6.1. Haçlıların Mısır Seferi

Kudüs Kralı Baudouin kuzeyde Selçuklu Türkleri ile uğraşırken Fâtımîler de

kaybettiği toprakları geri almak için faaliyetlerde bulunuyorlardı. Bu minval de Fâtımîler

Yafa şehrini ardı ardına iki kere kuşattılar (1113/506-507). İlk kuşatma da Haçlılar şehri

şiddetli şekilde savundular. Fâtımîler, Kral’ın şehri savunmaya geldiğini zannedip geri

çekildiler. İkinci kez tekrar şehri kuşattılar Kralın geldiğini sanıp tekrar kuşatmayı

kaldırarak Askalân’a döndüler (1115/508-509). Kral Baudouin, Fâtımîlerin bu hareketleri

üzerine iki yüz on altı süvari ile dokuz yüz piyadeden oluşan orduyla Hebron’dan yola

çıkarak Mısır topraklarına girdi (1118/511-512). Nil Nehri’nin yakınlarında yer alan

Farama şehrine ulaştı. Buraya geldiğinde garnizon çoktan şehirden kaçmıştı. Dolayısıyla

ciddi bir mukavemetle karşılaşmadan Farama’yı yakıp yıktıktan sonra Nil Nehri’ne kadar

ilerledi. Fakat beklenmedik bir şekilde yakalandığı Tifo hastalığından dolayı Arîş

iyice yerleşip doğu-batı ticaretini hakimiyetleri altına almaya başladılar.

3.3. Fâtımîlerin Zengîler ve Haçlılarla Münasebetleri

3.3.1. İmâdüddin Zengî ve Haçlılar ile Mücadeleleri

İmâdüddin Zengî’nin 1084/477 veya 1087/480 senesinde Haleb’de doğduğu ileri

sürülmektedir. Babası Kasîmüddevle Aksungur, Sultan Alp Arslan’ın hizmetinde bulunup

Tutuş ile Berkyaruk arasında yaşanan taht savaşı sırasında Tutuş tarafından öldürüldü.

Babasının ölümü sırasında Haleb Kalesi’nde on yaşında olan İmâdüddin o zaman Musul

Joscelin’i yakalatarak hapsettirdi (Muharrem-Safer 545).

Böylece ona bağlı olan Antep, Tel Bâşir, Azez, Tel Hâlid, Râvendân, Burcu’rrasas, Bâre

Hisar’ı, Kefersûd, Kederlâsa, Dülük ve Maraş gibi yerler Haleb Atabegliği, Türkiye

Selçukluları ve Mardin Artukluları arasında bölüşüldü (1151/545-546). Akabinde güneye

yönelerek Dımaşk’ı kendisine tabi kıldı. Bölgede faaliyetlerine devam eden Nureddin,

Askalân’ı kuşatan Haçlıların üzerine giderken yolda onların baskınına uğradı (1153/547-

548). Bu gelişmeden bir müddet sonra Dımaşk’a tekrar sefer düzenleyip şehri egemenliği

altına aldı (1154/548-549).218

Nureddin Zengî’nin bölgede etkinliğini artırması üzerine Bizans İmparatoru I.

Manuel Komnenos ile Antakya Prinkepsi Renaud ve Kudüs Kralı III. Boudouin, ona karşı

ittifak oluşturdular. Nureddin yeni oluşum karşısında Hristiyan esirleri serbest bıraktı

(1159/553-554). Ba’lebek ve Şeyzer’e saldıran Haçlılara karşılık vermek için Harim’i

kuşattı ele geçiremeyince de Trablus Kontluğu üzerine yürüdü. Fakat Hısnülekrâd’a

geldiği sırada baskına uğradı ve zor kurtuldu (1163/558-559). Fâtımî Halifesi Âdıd-

Lidînillâh219 veziri Şaver’i makamından alınca Şaver Nureddin’den yardım istedi. Şaver

vaat olarak vezirliğe geldiği taktirde Fâtımî gelirlerinin üçte birini vereceğini bildirdi.

Nureddin bunun üzerine Esedüddîn Şîrkûh’u Mısır’a gönderdi. Buna müteakip yeni vezir